³⁷³ Scholem, *Alchemia e kabbalah*, p. 82.

³⁷⁴ Secret, recensione a Nauert, *Agrippa and the Crisis*, p. 198. Su Postel, R. J. Wilkinson, *Tetragrammaton: Western Christians and the Hebrew Name of God. From the Beginnings to the Seventeenth Century*, Leiden, Brill, 2015, pp. 95-135. Cfr. *infra*, capitolo II.

libelli interpres rabi Ysaac proferunt) atque angelum Raziel atque ipsem edocuit adam: accessit filium Noe Sem atque angelum Iofiel: atque zadchiel abraam: atque raphael ysaac: atque piliel iacob: atque gabriel ioseph: atque metatron mose: atque maltiel elia.» Ed. Pistorius, foll. 121-122 (*theoremata* xxviii-xxxviii):³⁷⁵ «[xxviii] Eiuscemodi decem Dei nomina, decem sephiros (id est, numerationes) vocant Cabalei, quarum singulis varia attribuunt cognomenta (...). [xxix] Primae Sephirae adscribitur nomen Eheie, sumptum diadema, privatio, pater, mens. [xxx] Secundae, adscribitur nomen Iah, sapientia, primogenitus essentia, informe. [xxxi] Tertiae, Tetragrammaton pronunciatum Elohim, prudentia, Spiritus Dei, Iubileus, turba magna, formatrix, conversio, redemptio mundi, vita venientis saeculi.» *Isagoge*, 39-48, ff. 6v-7r; *In Apostolorum symbolum iuxta peripateticorum dogma dialogus*, Papias 1517, fol. c1r-v:

Agrippa, *De occulta philosophia*, III, 10, pp. 425-427 (4-26): «Primum horum est nomen Ehie, nomen divinae essentiae; numeratio eius vocata est Cether, quod interpretatur ‘corona’ seu ‘diadema’ et significat esse simplicissimum divinitatis et vocatur ‘quod oculos non vidit’ et attribuitur Deo patri et influit per ordinem Seraphim (vel, ut vocant Hebraei, Haioth Hacadosch, hoc est ‘animalia sanctitatis’) et exinde per Primum Mobile omnibusque essendi munus largitur, ipsum universum per totam circumferentiam et centrum replens; cuius intelligentia particularis nuncupatur Metatron, hoc est ‘princeps facierum’, cuius officium est introducere alios ad faciem principis: et per hunc loquutus est Dominus Moysi. Secundum nomen est Iod sive Tetragrammaton cum Iod coniunctum; numeratio eius Hochma, hoc est ‘sapientia’; et significat divinitatem plenam idearum et primogenitum et attribuitur Filio et influit per ordinem Cherubin (sive quem vocant Hebraei Ophanim, hoc est ‘formae’ vel ‘rotae’) et exinde in coelum stellatum, totidem illic fabricans figuras quot in se continet ideas, ipsum chaos creaturarum distinguens per intelligentiam particularem nomine Razielem, qui fuit praefectus Adam. Tertium nomen vocatum est Tetragrammaton Elohim; numeratio eius vocatur Bina, hoc est ‘providentia’ seu ‘intelligentia’; et significat remissionem et quietem, iubileum, poenitentialem conversionem, tubam magnam, redemptionem mundi et vitam venturi saeculi et adtribuitur Spiritui Sancto et influit per ordinem Thronorum (sive quos Hebraei vocant Aralim, hoc est ‘angeli magni, fortes et robusti’) atque exinde per sphaeram Saturni, formam fluxae materiae ministrans; cuius intelligentia particularis Zaphchiel, praefectus Nohe, et alia intelligentia Iophiel, praefectus Sem. Et hae sunt tres numerationes summae et supremae, veluti sedes divinarum personarum; quarum iussu fiunt omnia, sed per reliquas septem exequentur, quae iccirco dicuntur numerationes fabricae. Est itaque quartum nomen El, cuius numeratio Haesed, quod est ‘clementia’ sive ‘bonitas’, et significat gratiam, misericordiam, pietatem, magnificentiam,

³⁷⁵ Erratum corrige (Agrippa, *De occulta*, ed. Perrone Compagni, p. 425): non 39-48 sed 28-38.

sceptrum et dextram manum et influit per ordinem Dominationum (sive quem vocant Hebraei Hasmalim) per sphaeram Iovis, effingens corporum effigies, clementiam et pacificam iustitiam omnibus donans; et intelligentia eius particularis Zadkiel, praefectus Abrahae. Quintum nomen Elohim Gibor, hoc est ‘Deus robustus puniens culpas improborum’; et numeratio eius vocatur Geburach, quod est ‘potentia, gravitas, fortitudo, securitas, iudicium, puniens per strages et bella’; et coaptatur ad tribunal Dei et cingulum Dei et gladium et brachium sinistrum; et vocatur etiam Pachad, quod est ‘timor’, et influit per ordinem Potestatum (sive quem dicunt Hebraei Seraphim) et exinde per sphaeram Martis, cuius est fortitudo et bellum et afflictio, elementa depromit; et intelligentia eius particularis Camaël, praefectus Samsonis. Sextum nomen Eloha, sive nomen quadrilaterum coniunctum cum Vaudahat; et numeratio eius Tiphereth, hoc est ‘ornatus, pulchritudo, gloria, voluptas’; et significat lignum vitae et influit per ordinem Virtutum (sive quem vocant Hebraei Malachim, hoc est ‘angeli’) in sphaeram Solis, claritatem illi et vitam donans et exinde metalla producens; et intelligentia eius particularis Raphaël, qui fuit praefectus Iacob. Septimum nomen Tetragrammaton Sabaoth, sive Adonai Sabaoth, hoc est ‘Deus exercituum’; et numeratio eius Nezah, hoc est ‘triumphus et victoria’; et applicatur ei columna dextra et significat aeternitatem et iustitiam Dei ulciscantis et influit per ordinem Principatum (sive quem vocant Hebraei Elohim, hoc est ‘deorum’) in sphaeram Veneris zelum et amorem iustitiae et producit vegetabilia; et intelligentia eius Haniel et angelus Cerviel, praefectus David. Octavum nomen dicitur Elohim Sabaoth, quod etiam interpretatur ‘Deus exercituum, non belli et iustitiae, sed pietatis et consonantiae’ (habet enim utrunque nomen, hoc et praecedens, suum exercituum); numeratio huius vocatur Hod, quod interpretatur ‘laus et confessio et decor et celebritas’; et adtribuitur sibi columna sinistra et influit per ordinem Archangelorum (sive quem Hebraei vocant Bne Elohim, id est ‘filios deorum’) in sphaeram Mercurii ornatus elegantiam et consonantiam, producens animalia; et intelligentia eius Michaël, qui fuit praefectus Salomonis. Nonum nomen dicitur Sadai, hoc est ‘omnipotens et omnibus satisfaciens’, et Elhai [sic], quod est ‘Deus vivus’; et numeratio eius Iesod, hoc est ‘fundamentum’; et significat intellectum bonum, foedus, redemptionem et quietem et influit per ordinem Angelorum (sive quem Hebraei vocant Cherubim) in sphaeram Lunae rerum omnium incrementum et decrementum hominumque genios et custodes curat atque distribuit; et intelligentia eius Gabriel, qui fuit praefectus Ioseph et Iosue et Danielis. Decimum nomen est Adonai Melech, hoc est ‘dominus et rex’; et numeratio eius Malchuth, quod est ‘regnum et imperium’, et significat ecclesiam et templum Dei et ianuam et influit per ordinem animasticum, animarum videlicet beatarum (qui ab Hebraeis dicitur Issim, hoc est ‘nobiles heroës et principes’) suntque hierarchiis inferiores et influunt filiis hominum cognitionem mirificamque rerum scientiam et industriam et prophetiam largiuntur; et praesidet illis anima Messihae sive, ut

alii dicunt, intelligentia Matatron, quae dicitur prima creatura sive anima mundi et praefectus Mosae.»

3) Ricci, *Pauli Israelite in cabalistarum seu allegorizantium eruditionem Isagoge* (1510), foll. 24r-v: «Nam ut quaedam coeli portio atque quodvis astrorum quamdam terre plagam locumque decernit, sic angelicam illius portionis astrique virtutum eidem loco accomodari fas est: unde libro 83 quaestionum Augustinus unaquaeque inquit res visibilis in hoc mundo angelicam habet potestatem sibi praepositam.»/ed. Pistorius, [cfr. Agostino, *De Diversis Quaestionibus ad Simplicianum* 79, p. 225].

Agrippa, *De occulta philosophia*, III, 12, p. 435 (16-21): «[...] ut, sicut quaelibet coeli portio et quodque astrum certam terrae plagam locumque et tempus et speciem et individuum decernit, sic etiam angelicam illius portionis astrique virtutem eisdem loco, tempori, speciei accomodare fas est; unde Augustinus libro *Quaestionum*: “Unaquaeque - inquit - res visibilis in hoc mundo angelicam habet potestatem sibi praepositam”».

4) Ricci, *Liber portae lucis*, ed. Pistorius, fol. 141: [cfr. 1Gv 3: 1-2]: «Nullae igitur inter ipsum et nos merito substantiae atque figurae similitudo extat, sed membrorum intentio est, dociles reddere aures, quae membra inquam altissimarum latentiumque rerum menti humanae incomprehensibilium signa denunciant».³⁷⁶

Agrippa, *De occulta philosophia*, III, 13, pp. 437-438 (28-3): «Sunt itaque in Deo haec membra similia nostris, sed membrorum nostrorum ideae et exemplaria; quibus si membra nostra rite conformemus, tunc, in eandem imaginem translati, veri efficimur filii Dei Deoque similes, agentes et operantes opera Dei.»

5) Ricci, *Naturalia et prophetica de anima coeli adversus Eckium examina*, Augustae Vindelicorum 1519, fol. b1r [*De Anima coeli*, ed. Pistorius, fol. 207]:³⁷⁷ «Dereliquerunt factum Domini quod pepini cum Patribus eorum, quando eduli eos de terra Aegypti, et servierunt diis alienis, et adoraverunt eos quos nesciebant, et quibus non fuerant attributi: et illud: Ne forte elevatis oculis ad coelum videas Solem, et Lunam, et omnia astra coeli, et aversus adores ea, et colas, quibus attributi sunt omnes populi (vel quae distribuerit cunctis populis) qui sub universo coelo sunt: vos autem tulit et eduli de fornace ferrea Aegypti, ut haberet populum haereditarium».

³⁷⁶*ShOr*, ed. Ben Shlomo, I, p. 49.

³⁷⁷Cfr. *Deut.* 4: 19-20.

Agrippa, *De occulta philosophia*, III, 14, p. 440 (14-20): «et hi sunt dii quibus attributi sunt omnes populi, de quibus praecepit Moses in *Deuteronomio*, inquiens: “Ne forte, elevatis oculis ad coelum, videas Solem et Lunam et omnia astra coeli et aversus adores ea et colas, quibus attributi sunt omnes populi, qui sub universo coelo sunt; vos autem tulit Dominus Tetragrammus et eduxit de fornace Aegypti, ut haberet sibi populum haereditarium”».